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 ต้นทุนการกู้ยืมต้องรับรู้ตามวิธีอัตราผลตอบแทนที่แท้จริงหรือวิธีอ่ืนที่ให้ผล
ไม่แตกต่างจากวิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงอย่างมีสาระส าคัญ 

 
 
 
 
 
 
 
 

 การรวมต้นทุนการกู้ยืมเป็นราคาทุนของสินทรัพย์ต้องหยุดพักในระหว่างที่
การด าเนินการพัฒนาสินทรัพย์ที่เข้าเงื่อนไขหยุดชะงักลงเป็นเวลาต่อเนื่อง 
เมื่อสถานการณ์ดังกล่าวสิ้นสุดลงให้รวมต้นทุนการกู้ยืมท่ีเกิดข้ึนหลังจากนั้น
เป็นราคาทุนของสินทรัพย์ต่อไป 

  
 

 

 การรับรู้ดอกเบี้ยจ่าย ต้องถือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์สิทธิ์ โดยต้องบันทึก
ต้นทุนการกู้ยืมตามอัตราดอกเบี้ยที่ก าหนดในสัญญากู้ยืมเงิน 
 อ้างอิงจาก 

 ม.65 วรรคสอง  การค านวณรายได้และรายจ่ายตามวรรคหนึ่ง 
ให้ใช้เกณฑ์สิทธิ์ โดยให้น ารายได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลา 
บัญชีใด แม้ว่าจะยังไม่ได้รับช าระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  
มารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และให้น า
รายจ่ ายทั้ งสิ้ นที่ เกี่ ยวกับรายได้นั้ น  แม้จะยั งมิ ได้จ่ ายใน 
รอบระยะเวลาบัญชีนั้ นมารวมค านวณเป็นรายจ่ายของ 
รอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

 ต้นทุนในการกู้ยืมที่ เกิดขึ้นจนถึงก่อนวันที่ทรัพย์สินนั้นอยู่ ในสภาพ 
พร้อมใช้งาน รวมถึงต้นทุนการกู้ยืมที่ เกิดขึ้นในระหว่างที่การพัฒนา
สินทรัพย์หยุดชะงัก ให้ถือเป็นต้นทุนของทรัพย์สิน  
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 อ้างอิงจาก 
 พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย 

การยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 375)  
- ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ส าหรับเงินได้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลเป็นจ านวนเท่ากับดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพ่ือซื้อหรือให้
ได้มาซึ่งทรัพย์สิน ทั้งนี้ เฉพาะดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่
ทรัพย์สินดังกล่าวอยู่ในสภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามประสงค์ 

 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 92) 
- ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมเพ่ือซื้อหรือให้ได้มาซึ่งทรัพย์สินเกิดขึ้น 

ในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้ปฏิบัติดังนี้ 
 ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่เกิดขึ้นก่อนวันที่ทรัพย์สินนั้นอยู่ใน

สภาพพร้อม ที่จะใช้ได้ตามประสงค์ให้ถือเป็นต้นทุน
ของทรัพย์สินหรือรายจ่ายอันมีลักษณะเป็นการลงทุน 

 ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่เกิดขึ้นตั้งแต่วันที่ทรัพย์สินนั้นอยู่ใน
สภาพพร้อมที่จะใช้ได้ตามประสงค์ให้ได้รับสิทธิยกเว้น
ภาษี 

 

 


